
04 de julho de 2022 - Ano XXI. Nº 2498 - Página. 01 a 05

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 89, DE 04 DE JULHO DE 2022. Designa Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação, forma que indica. O PROCU-
RADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso I 
e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR o servidor Alden Christian Pinheiro de Barros, matrícula 74223, para 
substituir o servidor Wagner Vieira Vidal, matrícula 74272, na função de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em razão de afastamento 
para tratamento de saúde por 5 (cinco) dias, sem prejuízo de suas funções. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 04 de julho de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 
Procurador-Geral OAB/CE nº 22.991.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 80, 04 DE JULHO DE 2022. Nomeia FRANCISCA BARBARA DOS SANTOS PEREIRA, Gerente de Núcleo. A Secretária ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de julho de 2022, FRANCISCA BARBARA DOS SANTOS PEREIRA, para o cargo de provimento em 
comissão de Gerente de Núcleo, simbologia ASS-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 
1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 04 de julho de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA  - Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e 
Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA N° 93/2022. CONCEDE AOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, GRATIFICA-
ÇÃO DE ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso de suas atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia; CONSIDERANDO ainda o art. 109 da Lei Complementar nº 001/2009, inciso X, e no art. 129, §1° e §2° da suscitada Lei Complementar, que 
dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER aos servidores de cargo Auxiliar Operacional constan-
tes do anexo único, gratificação com acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora noturno desempenhado, compreendido entre as 22:00hs 
de um dia, as 05:00hs do dia seguinte, no mês de junho de 2022. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta de dotação própria da 
Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, Publique-se 
e Cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 1° de julho de 2022. MILENA MACIEL MARTINS - Secre-
tária Municipal de Patrimônio e Transporte. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 93/2022, DE 1° DE JULHO DE 2022.

Nº MATRÍCULA NOME DOS SERVIDORES QTD. HORAS

1 35258 Antônio Hamilton da Silva de Assis 112

2 34934 José Heronides Gomes de Sousa 112

3 35262 Francisco Sergio de Araújo Firmino 112

TOTAL 336

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 1° de julho de 2022. MILENA MACIEL MARTINS - Secretária Municipal 
de Patrimônio e Transporte. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 94, DE 1° DE JULHO DE 2022. DELEGA O SERVIDOR MATHEUS CARDOSO DE OLIVEIRA O ENCARGO DE ORDENA-
DOR DE DESPESA, E AO SERVIDOR FRANCISCO WELLINGTON CAETANO COSTA O ENCARGO DE LIQUIDANTE DE DESPESA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso de 
suas atribuições previstas no art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art 4°, II, §2° da Lei Complementar n° 18, de 21 de novembro 
de 2014, alterada pela Lei Complementar n° 49, de 17 de outubro de 2017; RESOLVE: Art. 1º DELEGAR, a partir do dia 1° de julho de 2022, o ser-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2498 PÁGINA 2

vidor Matheus Cardoso de Oliveira, ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor Especial II, o encargo de Ordenador de Despesas da 
Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte, e ao servidor Francisco Wellington Caetano Costa, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de Chefe de Núcleo II, o encargo de liquidante de despesa do mesmo órgão supracitado. Art. 2° Os servidores supramencionados no artigo anterior 
ficarão diretamente responsáveis por seus atos, não recaindo responsabilidade sobre o Secretário, quando os agentes públicos utilizarem das compe-
tências delegadas nesta portaria. Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 1° de julho de 2022. MILENA MACIEL MARTINS - Secretária Municipal de Patrimônio e Transporte.

PORTARIA N° 95/2022. DESIGNA A SERVIDORA ALEXSANDRA FERREIRA GOMES, O ENCARGO DE COORDENADORA DO ALMOXA-
RIFADO CENTRAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 
TRANSPORTE, no uso de suas atribuições previstas no art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art 4°, II, §2° da Lei Complementar 
n° 18, de 21 de novembro de 2014, alterada pela Lei Complementar n° 49, de 17 de outubro de 2017; RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR, a partir do dia 
1° de julho de 2022, a servidora Alexsandra Ferreira Gomes, ocupante do cargo de provimento em comissão de Coordenadora de Núcleo, o encargo de 
Coordenadora do Almoxarifado Central da Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 1° de julho de 2022. MILENA MACIEL MARTINS 
- Secretária Municipal de Patrimônio e Transporte.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.06.01 – 17 – INSTITUTO DE MEIO AM-
BIENTE DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2022.04.06.01 – DIVERSAS. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3601.18.122.0161.2.149.0000 
– APOIO ADMINISTRATIVO; ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. VA-
LOR GLOBAL DE R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais). CONTRATADA: EGEL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 
06.798.516/0001-00, REPRESENTADA POR PAULO EXPEDITO REBOUÇAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) meses. ANA ALICE 
CARDOSO ROCHA DIOGENES – ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO – CAU-
CAIA-CE, 29 DE JUNHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.06.01 – 18 – INSTITUTO DE MEIO AM-
BIENTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.04.06.01 – DIVERSAS. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECES-
SIDADES DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3601.18.122.0161.2.149.0000 – APOIO 
ADMINISTRATIVO; ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. VALOR GLO-
BAL DE R$ 194.856,00 (cento e noventa e quatro mil oitocentos e cinquenta e seis reais). CONTRATADA UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS 
S.A, CNPJ Nº 02.491.558/0001-42, REPRESENTADA POR PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA e VALKIRIA NAKAMASHI. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (doze) meses. ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES – ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DE 
MEIO AMBIENTE – CAUCAIA-CE, 28 DE JUNHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.06.01 – 19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PUBLICA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2022.04.06.01 – DIVERSAS. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
18.01.06.181.0062.2.115.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLÍCIA MUNICIPAL; ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS. VALOR GLOBAL DE R$ 41.424,00 (quarenta e um mil quatrocentos e vinte e quatro reais). CONTRATADA: UNI-
DAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, CNPJ Nº 02.491.558/0001-42, REPRESENTADA POR PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E VALKIRIA 
NAKAMASHI. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CLODOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR – ORDENADOR DE DESPE-
SAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA – CAUCAIA-CE, 28 DE JUNHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.06.01 – 20 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PUBLICA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2022.04.06.01 – DIVERSAS. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
18.01.06.181.0062.2.115.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLÍCIA MUNICIPAL; ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. VALOR GLOBAL DE R$ 614.856,00 (seiscentos e quatorze mil oitocentos e cinquenta e seis 
reais). CONTRATADA: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, CNPJ Nº 02.491.558/0001-42, REPRESENTADA POR PAULO EMÍLIO PIMEN-
TEL UZÊDA E VALKIRIA NAKAMASHI. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CLODOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR 
– ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA – CAUCAIA-CE, 28 DE JUNHO DE 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2498 PÁGINA 3

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.06.28.01 – SEPLAM. TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO Nº 023/2022. OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO A ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. Dotações Orçamentárias: 
2701.04.122.0161.2.130.0000; Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 – Pessoa Jurídica. VALOR GLOBAL DE R$ 84.000,00 (OITENTA E QUATRO 
MIL REAIS), CONTRATADA: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, CNPJ Nº 02.491.558/0001-42, representado pelo Sr. PAULO EMÍLIO 
PIMENTEL UZÊDA, e pela SRA. VALKIRIA NAKAMASHI. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. MARCELA NAPOLEÃO GOU-
VEA ALBUQUERQUE Ordenadora de Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CAUCAIA/CE, 28 de junho de 2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.06.30.01-SMS – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JUACI 
SAMPAIO PONTES, Nº 3330, BAIRRO NOVA CIGANA, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR - SAD. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, C/C LEI Nº. 8.245/91. VALOR 
GLOBAL: R$ 96.000,00 (NOVENTA E SEIS MIL REAIS). FAVORECIDO: SR. PEDRO JOSÉ STECH. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PRO-
JETO/ATIVIDADE: 06.21.10.301.0013.2.031.0000 - SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR – SAD. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. FONTE: 1.500.1002.00 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE 
IMPOSTOS – SAÚDE. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 30/06/2022 
E RATIFICADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 30/06/2022. CAUCAIA/CE, 30 DE JUNHO DE 2022. Wagner Viera Vidal - Presidente 
da Comissão Central de Licitação.
	
EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.06.30.01-SMS - CONTRATO Nº 2022.06.30.01.001-SMS – OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO PONTES, Nº 3330, BAIRRO NOVA CIGANA, CAUCAIA/CE, DESTINA-
DO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR – SAD. VALOR GLOBAL: R$ 96.000,00 (NOVENTA E 
SEIS MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE – 06.21.10.301.0013.2.031.0000 - SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMI-
CILIAR – SAD. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. FONTE: 1.500.1002.00 
- RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINA-
TURA. DATA DA ASSINATURA: 30 DE JUNHO DE 2022. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE, REPRESENTADA PELO SR. 
EMERSON DINIZ LIMA (LOCATÁRIO) E O SR. PEDRO JOSÉ STECH (LOCADOR). CAUCAIA/CE, 01 DE JULHO DE 2022.
	
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.06.30.02-SMS – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JUACI 
SAMPAIO PONTES, Nº 3324, BAIRRO NOVA CIGANA, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DO CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL GERAL - CAPS GERAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, C/C LEI Nº. 
8.245/91. VALOR GLOBAL: R$ 84.000,00 (OITENTA E QUATRO MIL REAIS). FAVORECIDO: SR. PEDRO JOSÉ STECH. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 06.21.10.302.0014.2.035.0000 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENÇÃO PSICO-SOCIAL (CAPS 
E CAPS AD). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. FONTE: 1.500.1002.00 - RE-
CEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO 
EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 30/06/2022 E RATIFICADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 30/06/2022. CAUCAIA/CE, 30 
DE JUNHO DE 2022. Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação.
	
EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.06.30.02-SMS - CONTRATO Nº 2022.06.30.02.001-SMS – OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO PONTES, Nº 3324, BAIRRO NOVA CIGANA, CAUCAIA/CE, DES-
TINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL GERAL - CAPS GERAL. VALOR GLOBAL: 
R$ 84.000,00 (OITENTA E QUATRO MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE – 06.21.10.302.0014.2.035.0000 
- MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENÇÃO PSICO-SOCIAL (CAPS E CAPS AD). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. FONTE: 1.500.1002.00 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS 
– SAÚDE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 30 DE JUNHO DE 2022. SIGNATÁ-
RIOS: SECRETARIA DE SAÚDE, REPRESENTADA PELO SR. EMERSON DINIZ LIMA (LOCATÁRIO) E O SR. PEDRO JOSÉ STECH 
(LOCADOR). CAUCAIA/CE, 01 DE JULHO DE 2022.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO. A SECRETARIA DE SAÚDE, por meio de seu Ordenador de Despesas o Sr. EMERSON 
DINIZ LIMA, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta deste Processo Administrativo, vem emitir a presente DECLA-
RAÇÃO de Dispensa de Licitação n° 2022.05.27.02-SMS, fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA DE TELECOMUNICAÇÕES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL – SMP, 
COM FORNECIMENTO APARELHOS CELULARES (SMARTPHONE) EM REGIME COMODATO. CONTENDO: LIGAÇÕES ILIMITADAS 
PARA MÓVEL E FIXO DE QUALQUER OPERADORA LOCAL E DE LONGA DISTÂNCIA; COM NO MÍNIMO 16GB DE FRANQUIA DE 
DADOS; SMS ILIMITADO PARA QUALQUER OPERADORA; A INTERNET QUE NÃO UTILIZOU NO MÊS, VAI PARA O MÊS SEGUIN-
TE; INTERNET SEM BLOQUEIO; APÓS O FIM DA FRANQUIA DE DADOS A LINHA CONTINUA NAVEGANDO COM VELOCIDADE 
REDUZIDA; COM APARELHOS EM COMODATO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE  SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, em 
favor da empresa RADWAY COMERCIO E SERVIÇO DE INTERNET LTDA (CNPJ: 26.908.314/0001-80) cujo valor global é de R$ 49.050,00 (qua-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2498 PÁGINA 4

renta e nove mil e cinquenta reais), na Dotação Orçamentária: 06.20.10.122.0161.2.024.0000 (APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE 
SAÚDE); ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA - Fonte de Recursos: Própria e 
de acordo com o que determina o artigo 72 da Lei Nº 14.133/21, emito a presente DECLARAÇÃO e realizo a devida RATIFICAÇÃO, determinando 
que se proceda à publicação do devido extrato. Caucaia/CE, 20 de junho de 2022. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo 
de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.05.27.02-SMS, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE TELECOMUNICA-
ÇÕES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL – SMP, COM FORNECIMENTO APARELHOS CELULARES 
(SMARTPHONE) EM REGIME COMODATO. CONTENDO: LIGAÇÕES ILIMITADAS PARA MÓVEL E FIXO DE QUALQUER OPERA-
DORA LOCAL E DE LONGA DISTÂNCIA; COM NO MÍNIMO 16GB DE FRANQUIA DE DADOS; SMS ILIMITADO PARA QUALQUER 
OPERADORA; A INTERNET QUE NÃO UTILIZOU NO MÊS, VAI PARA O MÊS SEGUINTE; INTERNET SEM BLOQUEIO; APÓS O FIM 
DA FRANQUIA DE DADOS A LINHA CONTINUA NAVEGANDO COM VELOCIDADE REDUZIDA; COM APARELHOS EM COMODATO, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Em favor da empresa: RADWAY COMERCIO E SERVIÇO 
DE INTERNET LTDA (CNPJ: 26.908.314/0001-80) cujo valor global é de R$ 49.050,00 (quarenta e nove mil e cinquenta reais), na Dotação Orça-
mentária: 06.20.10.122.0161.2.024.0000 (APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE); ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA - Fonte de Recursos: Própria. Fundamento legal: artigo 75, inciso II, da Lei Nº 
14.133/21. Declaração de Dispensa de Licitação e ratificada emitido pelo ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde o Sr. Emerson Diniz 
Lima. Caucaia/CE, 20 de junho de 2022. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.05.27.02-SMS - EXTRATO DO CONTRATO 
N° 2022.05.27.02.001-SMS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE TELECOMUNICAÇÕES PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL – SMP, COM FORNECIMENTO APARELHOS CELULARES (SMARTPHONE) EM RE-
GIME COMODATO. CONTENDO: LIGAÇÕES ILIMITADAS PARA MÓVEL E FIXO DE QUALQUER OPERADORA LOCAL E DE LONGA 
DISTÂNCIA; COM NO MÍNIMO 16GB DE FRANQUIA DE DADOS; SMS ILIMITADO PARA QUALQUER OPERADORA; A INTERNET 
QUE NÃO UTILIZOU NO MÊS, VAI PARA O MÊS SEGUINTE; INTERNET SEM BLOQUEIO; APÓS O FIM DA FRANQUIA DE DADOS A 
LINHA CONTINUA NAVEGANDO COM VELOCIDADE REDUZIDA; COM APARELHOS EM COMODATO, DE INTERESSE DA SECRE-
TARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 49.050,00 (quarenta e nove mil e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 06.20.10.122.0161.2.024.0000 (Apoio Administrativo a Secretaria de Saúde). Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica - Fonte de Recursos: Própria. Signatários: SECRETARIA DE SAÚDE, representado pelo Sr. EMERSON DINIZ 
LIMA de outro lado a empresa RADWAY COMERCIO E SERVIÇO DE INTERNET LTDA (CNPJ: 26.908.314/0001-80), representado pelo Sr. 
Henrique Douglas Pereira – CPF: 922.126.893-49. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 20 de junho de 2022.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE ALTERAÇÕES AO EDITAL DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTER-
NACIONAL Nº 2022.05.13.01-SETCULT – O Presidente da Comissão Permanente de Licitações informa que a Secretaria Municipal de Turismo e 
Cultura realizou modificações no Termo de Referência e Edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 2022.05.13.01-SETCULT, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO, OPERACIONALIZA-
ÇÃO, AÇÕES DE MERCHANDISING E APOIO LOGÍSTICO DE EVENTOS DE TURISMO E DE NEGÓCIOS NO CEARÁ E NOS DEMAIS ES-
TADOS DO BRASIL, BEM COMO NO MERCADO INTERNACIONAL, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO E FORNECI-
MENTO DOS RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO, PARA ATENDER NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE, que não prejudicam na formulação dos preços das propostas. Portanto, considerando 
os preceitos do art. 21, §4º, da Lei 8.666/93, a sessão para recebimento dos envelopes com documentos de habilitação, propostas técnicas e comerciais 
fica mantida para às 09h00min do dia 05 de julho de 2022, no Departamento de Gestão de Licitação, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque So-
ledade - Caucaia/CE. Mais informações e o Adendo com as modificações na íntegra, estão disponíveis no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou por 
solicitação via e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 04 de julho de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2498 PÁGINA 5

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECTULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


